
Cod. Determ: DTGS64425 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1832/2022

pubblicata il 24/10/2022 Reg. del Settore n. 228 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Dipendente  omissis  -  Ammissione  al  gratuito  patrocinio  legale.  -
Procedimento  penale  n.  4456  /2021  R.G.N.R.  mod.  21  -  Impegno
preventivo di spesa- Integrazione 



Cod. Determ: DTGS64425 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1832/2022

pubblicata il 24/10/2022 Reg. del Settore n. 228 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Dipendente  omissis  -  Ammissione  al  gratuito  patrocinio  legale.  -  Procedimento

penale n. 4456 /2021 R.G.N.R. mod. 21 - Impegno preventivo di spesa- Integrazione 

Il Direttore di Settore

Premesso che:
•con determinazione dirigenziale n°509 del giorno 11/04/2022 è stato ammesso

il  gratuito  patrocinio  legale  di  cui  all'art.  12  comma  1  del  C.C.N.L.  del
12.02.2002 Area II della Dirigenza alla dipendente individuata nella predetta
determinazione,  precisando  che,  in  caso  di  sentenza di  condanna  esecutiva
per  fatti  commessi  con  dolo  o  colpa  grave,  l'Ente  ripeterà  dalla  dipendente
tutti gli oneri eventualmente sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado
del giudizio;

•è necessario procedere alla integrazione delle somme previste dal preventivo di
spesa, già ritenuto congruo da parte dell’Avvocatura Comunale;

Precisato  che  con  la  determinazione  n°509/2022  è  stata  impegnata  solo  la  spesa
riguardante  la  1^  fase  di  giudizio  ammontante  ad  euro  2.626,42  comprensiva  di
rimborso forfettario, C.P.A. ed IVA;  
Ritenuto  che  debba  impegnarsi  la  rimanente  somma  pari  ad  euro  12.672,45  che
trova copertura sul capitolo 245/0 del bilancio comunale 2022/ 2024; 
- Tanto premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.



Cod. Determ: DTGS64425 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di  integrare  l’impegno  contenuto  nella  determinazione  n°509/2022  per  la
restante somma di euro 12.672,45 a favore dell’Avv. Francesco Cribari  cod.
fiscale:  CRBFNC59C20D086X relativamente  al  preventivo  a  firma  dello
stesso ammontante ad euro 15.298,87 comprensivo di spese aggiuntive, CPA
ed  IVA  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della
contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23
giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,   imputando  la  spesa  agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quando riportato nella
tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es. Succ.
Euro

245/0 12.672,45 5318,49 7.353,96

2.  di  precisare  che,  “ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  d.lgs  78/2009  convertito  in
legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di
cui al presente atto sarà legato all’applicazione della speciale disciplina di cui agli
artt  244  e  seguenti  del  d.lgs  n.  267/2000  e  ss.mm., con  particolare  riferimento
all’art.  250,  avendo questo  Comune dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con
deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell’11/11/2019“;
3. di precisare, a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di
spesa non ricorrente;
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile
di  cui  all’  art.  147 bis,  comma 1, del  D.L.gs n.  267/2000, la regolarità tecnica del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
5.  di  precisare  che  si  provvederà  a  liquidare  la  spesa  definitiva  a  conclusione  del



Cod. Determ: DTGS64425 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

procedimento  e  a  seguito  di  sentenza  definitiva  con successiva  determinazione
dirigenziale, a presentazione di regolare fattura, previo parere di congruità da parte
dello  Staff  Avvocatura  Comunale,  e  alle  condizioni  previste  dalla  convenzione
firmata  dalle  parti  interessate,  precisando  che,  tale  spesa  dovrà  riguardare  solo  le
attività professionali compiute;
6. di trasmettere copia del presente atto ai responsabili preposti per i provvedimenti
consequenziali.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/10/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/10/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


